3 5) FLORENTIO COMITI SACRARVM LARGITIONVM Quod si dominus seruum alienum sciens in domo uel in agro suo consistentem iudicibus non praesentat aut admonitus a fugitiui domino adsignare dissimulat, multam retentatoris incurrat. 6) a. 385. 386

[XVI] (Br. X Mo. XVIII) DE INQVILINIS ET COLONIS 7)

1^a 8) IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. GERMANIANO PPO. GALLIARVM. Nati ex inquilinis ad 15, 2. 16 r. Br. (NMGE): 15, 1^f supplet Iust. 11, 48, 8: 15, 2^a supplet Iust. 11, 48, 12: 15, 3 supplet Burg. 6, 2: 16, 1^a supplet Iust. 10, 32, 29

1) Iust. 11, 64, 2: de iungendis cf. ad 5, 13, 30 2) iuris alieni] patrimonialem Iust. 3) non solum ipsum restituere, sed etiam libram auri poenae nomine cogatur inferre Iust. 4) cf. not. 5: Seeck iungit 7, 21, 3 (a. 396)? 5) iungenda c. 2^a? 6) Burg. continuatur sic: sicut ultima Theodosiani lege de fugitiuis et colonis, inquilinis et seruis legitur constitutum ad Florentium c. s. l. data 7) cf. Iust. 11, 48 de agricolis censitis et colonis 8) cf. ad p. 182, 11

16 idem] impp. gratianus ualentinianus et theodosius aaa. Br. ciuigio E colonem iuri alienum aut sollicitationem N 17 erat sex uncias auri G patrimonialis N, matrimonialis E 18 np.] M, nubp. N, uiii E, om. G 19 ebodio E, euocio G 23 florentio ual. Iust. (U), flor. eo. Iust. (Bon.); florentino Iust. (Paris.) 25 nuquam Iust. (U), numquam Iust. (KLX) 38 impp. ual. et ual.] idem Iust. germano Iust.

narum nostrae domus matrimonio et patre decurione non patrum suorum, uerum matrum conditionem sequantur. DAT. III ID. OCT. VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365

1^b IDEM AA. AD ORICVM 1) PRAESIDEM TRIPOLITANAE. Domini praediorum id quod terra praestat accipiant, pecuniam non requirant, quam rustici optare non audent, nisi consuetudo praedii hoc exigat. a. 366

1^c IDEM AA. ET GRATIANVS A. AD MAXIMVM 2) PPO. Quemadmodum originarios absque terra, ita rusticos censitosque seruos uendi omnifariam non licet. Neque uero commento fraudis id usurpet legis illusio, quod in originariis saepe actitatum est, ut parua portione terrae emptori tradita omnis integri fundi cultura adimatur. Sed cum soliditas fundorum uel certa portio ad unumquemque perueniat, tanti quoque serui et originarii transeant, quanti apud superiores dominos et possessores uel in soliditate uel in parte manserunt: et emptor pretium quod dederit amissum existimet, nihilo minus uenditori ad repetendos seruos cum agnatione eorum uindicatione concessa. Et si aliqua denique ex causa dissimulauerit legis usurpare beneficium atque iste sub hac taciturnitate decesserit, et heredibus eius et contra heredes emptoris uindicationem damus longi temporis praescriptione submota: mala fide namque possessorem esse nullus ambiget, qui aliquid contra legum interdicta mercatur.